CAPUT VI.

Quibus modis inviolabilis possit societas retentari.

Prima ^a igitur sunt veræ amicitiae in contemptu substantiae mundialis et omnium quas habemus rerum despectione fundamina. Perquam enim injustum atque impium est, si post abrenuntiatam mundi et omnium quæ in eo sunt vanitatem, pretiosissimæ fratris dilectioni supellex vilissima quæ superfluit [*Lips. in marg. superfluit*], præferatur: secundum est ut ita suas unusquisque resecat voluntates, ne se sapientem atque consultum esse iudicans, suis malitiam quam proximi definitionibus obedire. Tertium est ut sciat omnia, etiam quæ utilia ac necessaria æstimat, postponenda bono charitatis ac pacis; quartum ut credat nec justis nec injustis de causis penitus irascendum; quintum ut adversus se iracundiam fratris, etiam sine ratione conceptam, eodem modo quo suam curare desideret, sciens æqualiter sibi perniciosam alterius esse tristitiam, ac si adversus alium ipse movëatur, nisi eam, quantum in se est, etiam de fratris mente depulerit. Postremum illud est, quod generale vitiorum omnium preceptorium esse non dubium est, ut se de hoc mundo credat quotidie migraturum. Quæ persuasio non solum nullam in corde tristitiam residere permittit, verum etiam universos concupiscentiarum ac peccatorum omnium comprimet motus. Hæc igitur quicumque tenuerit, amaritudinem iræ atque discordiæ nec pati poterit nec inferre. His autem cessantibus, cum primum ^b ille æmulus charitatis in cordibus amicorum tristitiæ sensim venena suffuderit, necesse est ut frequentibus jurgiis paulatim dilectione tepefacta, amantium corda diu exulcerata quandoque dissociet. Nam qui per callem prædictæ directionis ingreditur, in quo ab amico umquam suo poterit dissidere, qui primam litium causam quæ ex parvulis rebus vilissimisque materiis generari solet, nihil suum vindicans, radicitus amputaverit, illud quod in Actibus Apostolorum legimus de unitate credentium omni virtute custodiens? *Multitudinis autem credentium erat cor unum et anima una, nec quisquam eorum quæ possidebat, aliquid suum esse dicebat, sed erant illis om-*

nia communia (Act. iv). Deinde quemadmodum ab eo seminarium dissensionis exsurget, qui non suæ, sed fratris serviens voluntati, Domini atque auctoris sui fuerit imitator effectus, qui loquens ex persona hominis quem gerebat, *Non veni, inquit, ut facerem voluntatem meam, sed voluntatem ejus qui me misit* (Joan. v)? Quo autem modo ullum contentionis fomitem suscitabit, qui de intelligentia ac sensu suo, non tam proprio judicio quam fratris cedere [*Lips. in marg. credere*] decrevit examini, pro ejus scilicet arbitrio, vel probans sua inventa, vel improbens, et Evangelicum illud pii cordis humilitate consummans, *Veruntamen non sicut ego volo, sed sicut tu vis* (Matth. xxvi)? Aut qua ratione aliquid quo frater mœstificetur, admittet, qui bono pacis nihil iudicat esse pretiosius, Dominicæ illius sententiæ memoriam non amittens, *In hoc cognoscent omnes quod mei estis discipuli, si dilectionem habueritis ad invicem* (Joan. xiii), per quam velut spiritali signaculo gregem ovium suarum in hoc mundo voluit Christus agnosci, atque hoc a cæteris, ut ita dixerim, caractere discerni? Qua vero ex causa vel in se recipere vel in alio residere rancorem tristitiæ sustinebit, cui summa definitio est, ^c iracundiæ, quæ perniciosa et illicita est, justas causas esse non posse, eodemque se modo, succensente sibi fratre, orare non posse, cum quasi fratri suo ipse succenseat, irrogatam illam Domini Salvatoris humili semper retinens corde sententiam, *Si offers munus tuum ad altare, et ibi recordatus fueris quod frater tuus habet aliquid adversum te, relinque ibi munus tuum ante altare, et vade prius renonciari fratri tuo, et sic veniens offer munus tuum* (Matth. v). Nihil enim proderit si te quidem asseras non irasci, et credas te implere illud mandatum quo dicitur, *Sol non occidat super iracundiam vestram*, et, *Qui irascitur fratri suo, reus erit iudicio*; alterius vero tristitiam quam delinire tua mansuetudine potuisti, contumaci corde despicias. Eodem namque modo præcepti Domini prævaricatione plecteris. Qui enim te irasci adversus alterum non debere dixit, nec alterius contemni tristitiam debere dixit; quia non interest apud Deum, qui omnes ho-

ALARDI GAZÆI COMMENTARIUS.

^a Traduntur hic octo media quibus vera et perfecta inter monachos amicitia ineuratur, conservetur et augeatur: quæ memoriæ juvandæ causa breviter ita colligi possunt: 1^o ut firmum et solidum jacent fundamentum in religiosa paupertate, contemptu et abdicatione rerum temporalium; 2^o ut suas quisque resecat voluntates, nec tam suis quam proximi definitionibus malitiam obedire; 3^o ut sciat omnia, etiam quæ necessaria aut utilia æstimat, postponenda bono charitatis et pacis; 4^o ut caveat iracundiam, quæ mater est discordiæ; 5^o ut iram fratris contra se, etiam sine ratione conceptam, curare ac mitigare, æque ac suam desideret; 6^o ut se de hoc mundo credat quotidie migraturum, quod est generale vitiorum omnium preceptorium; 7^o ut etiam in opinionibus ad intellectum pertinentibus, fugiat contentiones; 8^o ut nunquam suo, sed magis alieno iudicio fidat.

^b Diabolus, vel radix omnium malorum cupiditas, charitatis æmula, et inimica, quam inferius vocat

primam causam litium: de qua Cassiodorus (*De Amicitia cap. 1*) apte in hunc locum: *Amicitia quam mundana cupiditas introducit fraudulenta est: nihil verum, nihil securum, nihil stabile habet; bona hominis amat, non hominem; amorem metitur ex quæstu; fortunam votis amplectitur, non personam; juxta illud:*

Non est personæ, sed prosperitatis amicus,
Quem fortuna tenet dulcis, acerba fugat

Et infra: *Audi B. Ambrosium (Lib. III Off. cap. ult.): Non est, inquit, amicitia vectigalis, sed liberatis: virtus enim est, et non quæstus; non pecunia conciliatur, sed gratia; non litigatione prætorum, sed concertatione mutua benevolentia gignitur et fovetur, etc.*

^c Hæc, et quæ sequuntur, quo sensu intelligenda sunt, vide in annotationibus ad lib. VIII Institutionum. Prudenter autem dixit iracundiæ, non iræ. Nam ira sæpe justa est, et justas causas habet; non iracundia, ut suo loco dictum est.

mines vult salvos fieri, utrum te an alium quempiam A perdas. ^a Unum siquidem eujuslibet interitu ei nascitur detrimentum; itidemque illi cui grata omnium perditio est, unum lucrum, vel tua vel fratris morte conquiritur. Quemadmodum postremo poterit vel tenuem contra fratrem retinere tristitiam, qui se credit quotidie, immo continuo ab hoc sæculo migraturum?

CAPUT VII.

Quod nihil charitati præponendum sit, nec iracundiæ postponendum.

Sicut ergo nihil præponendum est charitati, ita furori vel iracundiæ nihil est contrario postponendum. Omnia namque quamvis utilia ac necessaria videantur, spernenda tamen sunt, ut iræ perturbatio devitetur; et omnia etiam quæ putantur adversa, suscipienda atque toleranda sunt, ^b ut dilectionis pacisque tranquillitas illibata servetur; quia nec ira atque tristitia periculosius quidquam, nec charitate utilius credendum est.

CAPUT VIII.

Quibus de causis inter spirituales nascatur dissensio?

Nam quemadmodum carnales adhuc et imbecilles fratres ob vilem terrenamque substantiam cito inimicus ille disjungit, ita ^c etiam inter spirituales gignit pro intellectuum diversitate discordiam. Ex

ALARDI GAZEI COMMENTARIUS.

^a Sic Cassianus lib. VIII Institut. cap. 13: *Non enim ita nostris obsequiis communis omnium Dominus delectatur, ut quod in uno acquirat, perdat in altero, dominante tristitia. In eujuslibet namque dispendio unum patitur detrimentum, qui eodem modo omnium famulorum suorum salutem desiderat et expectat.*

^b S. Augustinus de Civitate Dei: *Tantum est pacis bonum, ut etiam in rebus terrenis atque mortalibus nihil solet gratius audiri, nihil desiderabilius concupisci, nihil postremo possit melius inveniri. Idem, seu quis auctor ad fratres in eremo: Scire, inquit, debetis, fratres, quod quædam sunt bona, quæ non sunt commoda; quædam jucunda, quæ non sunt bona: v. g. bona sunt jejunia, vigilia, macerationes, et similia. Hæc enim bona sunt, sed non jucunda, quia caro in his non jucundatur, sed læditur. Jucunda autem sunt comessationes, ebrietates, sed non bona. O monache, vitæ poteris invenire in presenti unum quod sit bonum et jucundum. Cupis tamen illud invente? persequere pacem, et amplectere eam. Hæc est enim sola virtus, quæ habet bonum et jucundum. Hæc est illa bonitas quæ nos habitare facit unius moris in domo, ut simul vivere simulque mori semper optemus. O pax, tu mentis serenitas, animi tranquillitas, amoris vinculum, charitatis consortium. Hæc est illa summa felicitas, quæ bella compescit, iras comprimit, discordes sedat, inimicos concordat, cunctis placet, a cunctis optatur. Beatus qui te habet, maledictus qui te odit, et frangit inter homines, quoniam Antichristus est, et filius perditionis.*

^c Ad hos spectat illa D. Gregorii salutaris admonitio: *Discordes, inquit, admonendi sunt, ut certissime sciant quia, quantislibet virtutibus polleant, spirituales nullatenus fieri possunt, si uniri per concordiam proximis negligant. Scriptum quippe est: Fructus autem Spiritus est charitas, gaudium, et pax (Galat. v). Qui ergo servare pacem non curat, ferre fructum spiritus recusat. Hinc Paulus ait: Cum sit inter vos zelus et contentio, nonne carnales estis (I Cor. III)? Hinc iterum dicit: Pacem sequimini cum omnibus, et sanctimoniam (Heb. XII). Hinc rursus admonens, ait*

qua sine dubio contentiones rixæque verborum, quas Apostolus damnat (Galat. v), plerumque consurgunt; unde consequenter divortia inter unanimes fratres hostis invidus ac malignus interserit. Vera est namque sapientissimi Salomonis illa sententia, ^d *Odium suscitât contentio; universos vero qui non contendunt, protegit amicitia (Prov. x).*

CAPUT IX.

De amputandis etiam spiritualibus causis discordiarum.

Quapropter ad conservandam perpetuam et individuam charitatem, ^e nihil prodest primam causam amputasse dissidii, quæ nasci solet de rebus caducis atque terrenis, et universa despexisse carnalia, atque omnium quibus noster usus indiget rerum indiscretam communionem fratribus permisisse, nisi etiam secundam quæ sub specie spiritualium sensuum nasci solet similiter abscondentes, acquisierimus in omnibus humilem sensum et consonas voluntates.

CAPUT X.

De optimo examine veritatis.

Memini namque cum me adhuc adhærere consortio fratrum ætas junior hortaretur, hujusmodi nobis intelligentiam vel in moralibus disciplinis vel in Scripturis sacris frequenter insertam, ut nihil ea verius nihilque rationabilius crederemus. Sed ^f cum in unum convenientes sententias nostras promere

(Ephes. III): *Solliciti servare unitatem spiritus in vinculo pacis (Greg. Pastoral. part. III, admon. 2).*

^d Græce *μῖσος ἐγείρει νεῖκος*. Quod utroque modo C verti potuit. Nam odium suscitât contentio, ut hic citatur, ubi *μῖσος* est accusativi casus, et *νεῖκος* nominativi; et odium suscitât contentionem, si contrarii sint casus; quomodo Latinus interpret vertit: *Odium suscitât rixas, et universa delicta operit charitas (Prov. x).*

^e Causæ dissidiorum et discordiarum inter fratres sunt in duplici genere: carnales aliæ, cum de meo et tuo, hoc est, de rebus externis, quas hic abbas vocat utilissimas (ut sunt revera comparatione spiritualium et celestium), puta de vestibus, alimentis, loco digniore, præfectura, domicilio, utensilibus, juribus, aliisque commoditatibus contenditur; aliæ spirituales, cum de variis quæstionibus, sensibus Scripturæ, aliisque rebus controversis ad intellectum, ut hic dicitur, pertinentibus disceptatur, propriis opinionibus ultra quam par est inhærendo. Hinc D. Gregorius Nazianzenus præclaram habuit orationem *de moderatione in disputationibus servanda*, ubi hæc inter alia (Orat. 26): *Quidnam in doctrina præstantissimum est? Pax. Addam etiam utilissimum. Contra, quid turpissimum et perniciosissimum? voluntatum disjunctio. S. Ambrosius Officiorum libro primo (Cap. 22): Sermo dividitur in colloquium familiare et in tractatum disceptationemque fidei atque justitiæ. In utroque servandum ne sit aliqua perturbatio; sed tantum mitis, et placidus, et benevolentis plenus, et gratiæ, sine ulla sermo ducatur contumelia. Absit pertinax in familiari sermone contentio; quæstiones enim excitare inanes subtilitatis magis quam utilitatis afferre aliquid solet. Disceptatio sine ira, suavitas sine amaritudine sit, monitio sine asperitate, hortatio sine offensione.*

^f Collationum sive colloctionum spiritualium fructum, simulque earumdem ritum ac modum apud antiquos monachos servari solitum, habes hic expressum. De quo etiam vide annotationem nostram ad collat. 2 cap. 2.

ceppissemus, quædam communi examinatione discussa primum ab altero falsa ac noxia notabantur, mox deinde ut perniciose communi pronuntiata iudicio damnabantur, quæ in tantum prius infusa a diabolo velut luce fulgebant, ut facile potuissent generare discordiam, nisi præceptum seniorum velut divinum quoddam oraculum custoditum ab omni nos contentione revocasset, quo ab illis legali quadam sanctione præscriptum est, ut neuter nostrum plus iudicio suo quam fratris crederet, si numquam vellet diaboli calliditate deludi.

CAPUT XI.

Quod impossibile sit quemquam qui proprio fudit iudicio, diaboli illusionem non decipi.

Etenim sæpe illud quod Apostolus dicit probatum est evenire: ^a Ipse enim Satanas transfiguratur se in angelum lucis (II Cor. XI), ut obscuram ac tetram caliginem sensuum pro vero lumine scientiæ fraudulentè effundat [Lips. in marg. offundat]. Qui nisi humili et mansueto corde suscepti, maturissimi fratris vel probatissimi senioris reserventur examini, et eorum iudicio diligenter excussi, aut abjiciantur, aut recipiantur a nobis, sine dubio venerantes in cogitationibus nostris pro angelo lucis angelum tenebrarum, gravissimo feriemur interitu. ^b Quam perniciem impossibile est evadere quempiam iudicio proprio confidentem, nisi, humilitatis veræ amator et exsecutor effectus, illud quod Apostolus magnopere deprecatur, omni contritione

cordis implevit. Si qua ergo, inquit, consolatio in Christo, si quod solatium charitatis, si qua viscera misericordiationis, implete gaudium meum ut idem sapiatis, eandem charitatem habentes, unanimes idipsum sentientes; nihil per contentionem, neque per inanem gloriam, sed in humilitate superiores vobismetipsis alterutrum arbitantes (Philip. II); et illud, Honore alterutrum prævenientes (Rom. XII), ut plus unusquisque consorti suo scientiæ et sanctitatis ascribens, summam discretionis veræ in alterius magis quam in suo credat stare iudicio.

CAPUT XII.

Quam ob causam non debeant inferiores in collatione contemnî.

Sæpe autem accidit, sive illusionem diaboli, sive intercessu erroris humani, quo nullus est in hac carne qui falli velut homo non possit, ut et ^c ille interdum qui acrioris ingenii scientiæque majoris est, aliquid falsum mente concipiat; et ille qui tardioris ingenii ac minoris est meriti, rectius aliquid veriusque persentiat. Et ideo nullus ^d sibi, quamvis [Al. quavis] scientia præditus, inani tumore persuadeat quod possit collatione alterius non egere. Nam etiam si iudicium ejus diabolica non fallat illusio, elationis tamen et superbiæ graviores laqueos non evadet. Quis enim hoc sibi absque ingenti poterit usurpare perniciem, cum Vas electionis in quo Christus, ut ipse professus est (II Cor. XIII), loquebatur, ob hoc so-

ALARDI GAZÆI COMMENTARIUS.

^a D. Gregorius xxxiii Moralium (Cap. 22) ad illud Job xli: Quis revelabit faciem indumenti ejus? Leviathan, inquit, iste (id est, diabolus) aliter religiosas hominum mentes, aliter vero huic mundo deditas tentat. Nam pravus mala quæ desiderant aperte objicit; bonis autem latenter insidians, sub speciè sanctitatis illudit. Illis, velut familiaribus suis, iniquum se manifestius insinuat; istis vero, velut extraneis, cujusdam quasi honestatis prætextu se palliat, ut mala quæ eis publice non valet, tecta bonæ actionis velamine subintromittat.

^b Perniciem vocat diaboli illusionem. Sic abbas Moyses collat. 2 cap. 10: Vera, ait, discretio, non nisi vera humilitate acquiritur. Cujus humilitatis hæc erit prima probatio, si universa non solum quæ agenda sunt, sed etiam quæ cogitantur, seniorum reserventur examini, ut nihil quis suo iudicio credens, illorum per omnia definitionibus acquiescat, et quid bonum vel malum debeat judicare eorum traditione cognoscat. Et cap. sequenti: Nullo namque alio vitio tam præcipientem diabolus monachum pertrahit ac perducit ad mortem, quam cum eum neglectis consiliis seniorum in suo iudicio persuaserit ac definitione doctrinæ confidere. Hæc ille, qui et eadem collatione complura refert exempla monachorum et anachoretarum qui suo nimium iudicio confisi, in gravissimos et stupendos errores prolapsi sunt. S. Dorotheus serm. 19: Cum simus, inquit, subjecti multis passionibus pravisque affectibus, nostro iudicio non debemus omnino fidere. Quando enim norma vel regula curva est et inflexa, nunquam quod secundum eam dirigitur rectum efficitur, sed distortum: S. Benedictus cap. 3 Regulæ. Nullus in monasterio proprii sequatur cordis voluntatem. D. Bernardus serm. 2 et 3 de Resurrectione: Quæ major superbia esse potest quam si unus suum iudicium præferat universæ congregationis iudicio, quasi solus haberet Spiritum Dei? Et iterum: In corde duplex est lepra, propria voluntas, et proprium consilium; lepra utraque

^c nimis pessima, eoque perniciosior, quo magis interior.

^d Ob eandem causam quam et titulus hujus cap. præfert D. Benedictus (Cap. 3) statuit, ut quoties aliqua præcipua agenda sunt in monasterio, convocet abbas omnem congregationem, et dicat ipse underagitur; et audiens consilium fratrum, tractet apud se, et quod utilius judicaverit faciat. Ideo autem, inquit, omnes ad consilium vocari diximus, quia sæpe juniori Dominus relevat quod melius est. Ubi respicere videtur illud Evangelium: Confiteor tibi, Pater, quia abscondisti hæc a sapientibus et prudentibus, et revelasti ea parvulis (Matth. XI); et illud Apostoli (I Cor. XIV): Si juniori revelatum fuerit, senior taceat. Hinc Smaragdus abbas in eundem locum Regulæ: Sæpe, inquit, propter humilitatis gratiam, juniori Dominus revelat quod seniore melius est. Non enim personarum acceptor est Deus; sed in omni ætate, conditione, sexu, gente, is qui timet eum acceptus est illi (Actor. X); et in quibus vult, spirat (Joan. III), et gratiam sapientiæ benignis ministrat. Non enim in Daniel et Samuel ætatem discrevit, sed gratiam ministravit (Daniel XIII, I Reg. II). Cui enim sunt, dicit Scriptura, sensus hominis, et astas senectutis vita immaculata (Sap. II).

^e Scribit Metaphrastes, S. Arsenium eremitam, licet doctissimum, tamen majoris humilitatis exercendæ causa consuesse etiam in rebus levioribus juniorum consilia exquirere et sequi. S. item Augustinus, tantus Ecclesiæ doctor, tanta fuit humilitate, ut vel a minimo quoque doceri ac moneri se paratum significet his ad S. Hieronymum scriptis (Epist. 15): Identidem rogo ut me fidenter corrigas, ubi mihi hoc opus esse perspexeris. Quamquam enim, secundum honorum vocabula quæ jam Ecclesiæ usus obtinuit, episcopatus presbyterio major sit, tamen multis in rebus Augustinus Hieronymo minor est, licet etiam a minore quolibet non sit refugienda vel dedignanda correctio.

lummmodo se asserat Jerosolymam conscendisse, ut A cum suis coapostolis Evangelium, quod gentibus, revelante et cooperante Domino, prædicabat, secreta examinatione conferret (Galat. II)? Per quod ostenditur non solum unanimitatem atque concordiam per hæc præcepta servari, verum etiam cunctas diaboli adversantis insidias et illusionum ejus laqueos non timeri.

CAPUT XIII.

Quod charitas non solum res Dei, sed etiam Deus sit.

Denique in tantum virtus charitatis extollitur, ut eam beatus Joannes Apostolus ^a non solum rem Dei, sed etiam Deum esse pronuntiet, dicens: *Deus charitas est; et qui manet in charitate, in Deo manet et Deus in eo* (I Joan. IV). Nam usque adeo illam divinam esse perspiciamus, ut illud Apostoli manifestissime vigere sentiamus in nobis, *quoniam charitas Dei diffusa est in cordibus nostris per spiritum sanctum qui habitat in nobis* (Rom. V). Quod tale est, ac si

ALARDI GAZÆI COMMENTARIUS.

^a Quomodo charitas et res Dei, id est, donum Dei, et Deus esse dicatur, ut sane intelligas, adverte primo secundum sacras Scripturas non eam solum dilectionem qua nos Deum diligimus, sed illam etiam qua nos diligit Deus, appellari charitatem: *Commendat*, ait Apostolus, *charitatem suam Deus in nobis seu erga nos*. Rom. V, et: *Propter nimiam charitatem suam, qua dilexit nos Deus*. Ephes. II. Illud etiam quod Paulus ait Rom. VIII: *Quis nos separabil a charitate Dei?* a quibusdam de charitate qua nos dilexit Deus, ab aliis de charitate qua nos Deum diligimus, accipitur. Utraque enim Dei charitas rectissime appellatur; illa, quia ipsi Deo intima, immo ipse Deus; hæc, quia ab ipso donata et collata. Unde et res et donum Dei. Rursum autem ipsa charitas qua diligitur a nobis Deus, duplex a theologis distinguitur: increata, quæ Deus est, de qua Joannes: *Deus charitas est; et creata, de qua Paulus loquitur, cum eam dicit in cordibus nostris diffusam per Spiritum sanctum, qui datus est nobis* (I Joan. IV). Necesse est enim alia sit a Spiritu sancto, quam ipse Spiritus in corda nostra diffundit. Porro Magister Sententiarum (Lib. I Sentent. dist. 17), eo quod persuasum haberet e Scripturis Spiritum sanctum præsentem adesse, et substantialiter eorum corda inhabitare quos sanctificat, non existimavit necessarium esse ullum charitatis habitum; immo vero nullam esse censuit creatam charitatem, in quam competere posset ea dignitatis commendatio quæ passim tribuitur charitati, ut quod manens in charitate in Deo maneat, et Deum habeat in se manentem: quod charitas transferat de morte ad vitam; quod Dei filios, quod templum Dei, quod Christi membra constituat, quod hominem arctissime Deo conjungat, unumque cum illo spiritum efficiat. Hæc, inquam, atque his similia cum longe transcendere arbitraretur creatæ charitatis vim, dignitatem, creatam sustulit charitatem, docuitque ipsam charitatem esse Spiritum sanctum, non autem habitum aliquem creatum, quales sunt habitus fidei, spei cæterarumque virtutum. At hæc Magistri sententia jam e scholis explosa est (S. Thom. 2-2 q. 23, art. 2; Bellarm. lib. I de Gratia cap. 9), illudque certe definitum, charitatem qua Deus nobis diligitur esse qualitatem seu habitum quemdam creatum et infusum, qui et virtus sit, et mater virtutum, et res sive donum Dei verissime appelletur. Siquidem D. Augustinus in epist. ad Hieronymum charitatem docet veram magnamque esse virtutem. Et lib. de Natura et Gratia (Cap. 70), dicit charitatem inchoatam esse

dicat: Quoniam ^b Deus diffusus est in cordibus nostris, per Spiritum sanctum qui habitat in nobis. Qui etiam, cum ignoremus quid debeamus orare, ^c *interpellat pro nobis gemitibus inenarrabilibus. Qui autem scrutatur corda, scit quid desideret spiritus, quia secundum Deum postulat pro sanctis* (Rom. VIII).

CAPUT XIV.

De gradibus charitatis.

Illam igitur ^d charitatem quæ dicitur ἀγάπη possibile est omnibus exhibere, de qua beatus Apostolus: *Ergo dum tempus habemus, inquit, operemur bonum ad omnes, maxime autem ad domesticos fidei* (Galat. VI). Quæ in tantum omnibus est generaliter exhibenda, ut eam etiam inimicis nostris a Domino jubeamur impendere. Nam *Diligite*, inquit, *inimicos vestros* (Matth. V). ^e ἀγάπης autem, id est, affectio, paucis admodum, et his qui vel paritate morum vel virtutum societate connexi sunt, exhibetur, licet etiam ipsa diathesis multam in se differentiam ha-

inchoatam in nobis justitiam, charitatem provectam esse provectam justitiam, charitatem perfectam esse perfectam justitiam. Atqui hæc incrementa non cadunt in charitatem increatam, ut notum est, neque ea justitia nostra est, qua justii proprie et formaliter nominemur et simus. Aptissime itaque D. Bernardus epist. 11 et in fine libri de diligendo Deo: *Recte, inquit, dicitur charitas et Deus et Dei domum; charitas enim dat charitatem, substantiva accidentalē.*

^b Parum absuam ut dicam: *Durus est hic sermo, et quis potest eum sustinere* (Joan. VI)? Improprie enim admodum, ne dicam incongrue, *καταχρηστικώς*, exponit illam sententiam Apostoli: *Charitas Dei diffusa est in cordibus nostris, de charitate increata*. Quis enim vel ita loquatur, vel libenter illud audiat, charitatem increatam, id est, Spiritum sanctum, diffundi in cordibus nostris per Spiritum sanctum, qui datus est nobis? ubi manifesta est et crassa tautologia. Melius itaque D. Augustinus lib. de Spiritu et Littera (Cap. 32): *Charitas, inquit, Dei dicta est diffundi in cordibus nostris, non qua nos ipse diligit, sed qua nos facit dilectores suos; sicut justitia Dei dicta est qua justii ejus manere efficiamur, et Domini salus qua nos salvos fecit, et fides Christi qua nos fideles facit.*

^c Spiritus sanctus postulat sive interpellat pro nobis, id est, postulare nos docet, ut exponit D. Augustinus (Tract. 6 in Joan. et epist. 21). Quo modo dixit Christus apostolis: *Non estis vos qui loquimini, sed Spiritus Patris vestri qui loquitur in nobis* (Matth. X). Et Apostolus: *Misit Deus spiritum Filii sui in corda nostra clamantem: Abba, Pater* (Galat. IV), id est, clamare nos facientem.

^d ἀγάπη, Græcis amor, dilectio et charitas dicitur. Hinc Tertullianus (In Apologetico cap. 3): *Vocatur, inquit, agape, id quod dilectio penes Latinos est*. Et D. Cyprianus lib. III ad Quirinum: *Agapen, et dilectionem fraternam religiose et firmiter exercendam*. Apud veteres Christianos agape dicebatur cœna quædam, sive convivium, quo pauperes diebus dominicis et festivis excipiebantur. De qua vide collat. 24 cap. 12.

^e Diathesis plura habet significata, quorum hæc præcipua, affectus, sive affectio, morbus, conditio, ratio, testamentum, quod et diatheca dicitur. Sumitur autem hic pro affectu, propensione, seu peculiari dilectione, qua conjunctiones præ cæteris magis complectimur, in qua tot sunt gradus quot conjunctionum et necessitudinum species et differentia, ut hic declaratur.

bere videatur. Aliter enim parentes, aliter conjuges, aliter fratres, aliter filii diliguntur, et in ipsa quoque horum affectuum necessitudine magna distantia est, nec uniformis parentum dilectio erga filios invenitur. Quod etiam Jacob patriarchæ probatur exemplo, qui cum esset duodecim filiorum pater, omnesque paternam charitate diligeret, tamen propensiore Joseph dilexit affectu, ut de eo aperte Scriptura commemoret: *Invidebant autem ei fratres sui, eo quod diligeret eum pater suus (Genes. xxxvii)*, scilicet, non quod vir justus et pater non valde diligeret etiam cæteram prolem, sed quod hujus, quia typum Domini præferbat, affectui dulcius quodammodo atque indulgentius inhæreret. ^a Hoc etiam de Joanne evangelista legimus evidentissime designari, cum de ipso dicitur: *Discipulus ille quem diligebat Jesus (Joan. xiii)*, cum utique etiam reliquos undecim similiter electos ita præcipua dilectione complexus sit, ut hoc etiam evangelica attestatio designet, dicens: *Sicut dilexisti vos, et vos diligite invicem (Joan. xiii)*. De quibus et alibi dicitur: *Diligens suos qui erant in mundo, usque in finem dilexit eos (Ibid.)*. Sed hæc unius dilectio non erga reliquos discipulos teporem charitatis, sed ^b largiorem erga hunc superabundantiam amoris expressit, quam ei virginitatis privilegium et carnis incorruptio conferebat. Quæ idecirco velut sublimior cum quadam exceptione signatur, quia non eam odii comparatio, sed affluentior gratia exuberantisissimi amoris extollit. Tale quid etiam ex persona sponsæ legimus in Cantico canticorum, dicentis: *Ordinate in me charitatem (Cantic. ii)*. Hæc enim est vere charitas ordinata, quæ odio habens neminem, quosdam meritorum jure plus diligit; quæque cum generaliter diligit cunctos, excipit tamen sibi ex his quos debeat peculiari affectione complecti; et rursum inter ipsos qui in dilectione summi at-

A que præcipui sunt, aliquos sibi qui cæterorum affectui superextollantur excerptit.

CAPUT XV.

De his qui vel suam vel fratrum commotionem dissimulatione corroborant.

Econtra novimus, quod utinam nesciremus! nonnullos fratrum tantæ esse obstinationis atque duritiæ, ut ^d cum vel suos adversus fratrem vel fratris adversum se senserint animos excitatos, ad dissimulandam mentis suæ tristitiam, quæ ex indignatione alterutræ commotionis exorta est, secedentes ab eis quos humili satisfactione atque colloquio lenire debuerant, aliquos psalmorum incipiunt decantare versiculos. Qui dum conceptam cordis amaritudinem delinire se putant, insultando augent, quod statim extinguere potuerunt si magis anxii atque humiles esse voluissent, ut opportuna compunctio et ipsorum cordibus mederetur, et fratrum animos deliniret. Nam illo utique modo pusillanimitatis, immo superbiæ suæ vitium palpant, et nutriunt potius quam extirpant fomitem jurgiorum, Dominicæ illius præceptionis immemores, qua ait: *Qui irascitur fratri suo, reus erit iudicio (Matth. v)*: Et, *Si recordatus fueris quod frater tuus habet aliquid adversum te, relinque ibi munus tuum ad altare, et vade prius reconciliari fratri tuo, et tunc veniens offeres munus tuum (Ibid.)*.

CAPUT XVI.

Quod fratre adversum nos aliquid habente simultatis, munera orationum nostrarum a Domino respiciantur.

In tantum igitur non vult nos Deus noster alterius respectui habere tristitiam, ^e ut si aliquid adversum nos frater habuerit, nec munera nostra suscipiat, id est, nec orationes sibi a nobis permittat offerri, donec de animo ejus tristitiam juste injuste conceptam, eeleri satisfactione tollamus. ^f Neque enim ait, *Si habet veram querelam adversum te frater-*

ALARDI GAZELI COMMENTARIUS.

^a D. Hieronymus lib. primo adversus Jovinianum: *Joannes, inquit, unus ex discipulis, qui minimus traditur fuisse inter apostolos, et quem fides Christi virginitatem repererat, virgo permansit, et ideo plus amatur a Domino, et recumbit super pectus Jesu; et quod Petrus, qui uxorem habuerat, interrogare non audeat, illum rogat ut interroget, etc.*

^b Non quod alios apostolos, vel non dilexerit, vel minus dilexerit; sed quia certæ significationis causa, vel castimoniam ac virginitatis intuitu, suum erga Joannem amorem, signis externis et familiari consuetudine, magis quam erga alios exhibuerit.

^c Ita Græci interpretes: *Τάχα τὸ ἐν: ἐμὲ ἀγάπησεν*, ut legit etiam D. Hieronymus in Ezechielis cap. XLII. At Vulgata versio est: *Ordinavit in me charitatem*. Quo modo a Patribus communiter citatur. Vide D. Bernardum serm. 50 in Cantica.

^d Huic itidem morbo contrarium D. Benedictus instituit ac præscripsit antidotum his verbis: *Si quis frater pro quavis minima causa ab abbate vel a quocumque priore suo corripitur quolibet modo, vel si leviter senserit animum prioris cujuscumque contra se iratum vel commotum, quamvis modice; mox, sine mora, tamdiu prostratus in terra ante pedes ejus jaceat satisfaciens, usque dum benedictione sanetur illa commotio.*

^e D. Gregorius in Pastoralis (III part. admon. 23): *Admonendi, inquit, sunt dissidentes, ut noverint quod*

tamdiu nullum boni operis sacrificium immolant, quam diu proximorum charitate discordant. Scriptum namque est: Si offers munus tuum ad altare, etc. Ex qua præceptione pensandum est, quorum hostia repellitur, quam intolerabilis culpa monstratur. Nam cum mala cuncta bonis sequentibus diluantur, pensemus quanta sint mala discordiæ, quæ nisi extincta funditus fuerint, bonum subsequi non permittunt. Vide eundem lib. iv Dialog. cap. ultimo.

^f Eodem fere modo D. Hieronymus: *Non dixit: Si tu habes aliquid adversum fratrem tuum, sed: Si frater tuus habet aliquid adversum te, ut durior reconciliationis tibi imponatur necessitas. Clarius idem explicat et asserit Cassianus lib. viii cap. 13: Quia, inquit, plerumque seu læsos fratres et contristatos contemnimus, aut certe non vitio nostro dicentes eos offensos, despiciamus; animarum medicus et occultorum conscius, occasiones iracundiæ volens radicibus a cordibus nostris evellere, non solum si læsi fuerimus, jubet nos remittere, et reconciliari fratribus nostris, nullamque adversus eos injuriæ seu læsionis memoriam retinere; sed etiam si illos adversum nos, seu juste, seu injuste, habere aliquid noverimus, similiter præcipit ut munus nostrum relinquentes, etc. Cæterum quomodo hæc accipienda sint, et quatenus fratri qui nos offenderit reconciliari debeamus, antequam munus nostrum offeramus vide ibidem annotatum.*

tuus, relinque ibi munus tuum ad altare, et vade prius A
reconciliari fratri tuo; sed, Si recordatus fueris, inquit,
quia frater tuus habet aliquid adversum te (Matth. v),
id est, etiam si leve aliquid ac vile sit quo fratris in
te fuerit excitata commotio, et hoc memoriam tuam
subita recordatione pulsaverit, scias te offerre pre-
cum tuarum spiritalia munera non debere, nisi prius
qualibet ex causa ortam tristitiam de corde fratris
benigna satisfactione depuleris. Si igitur evangelicus
sermo etiam pro præterita et minima simultate, ac
de exiguis oborta causis, satisfacere nos irascentibus
jubet, quid de nobis miseris fiet, qui recentes et
maximas causas nostroque errore commissas, perti-
naci dissimulatione contemnimus, et inflati tumore
diabolico, dum humiliari erubescimus, auctores nos
fraternæ tristitiæ denegamus, ac rebeli spiritu sub-
jici præceptis Domini dedignantes, nequaquam ea
vel observari debere, vel impleri posse contendimus?
Eoque fit ut judicantes eum impossibilia vel incon-
grua præcepisse, efficiamur, secundum Apostolum,
non factores, sed iudices legis (Jac. iv).

CAPUT XVII.

De his qui patientiam sæcularibus magis putant
impedendam esse quam fratribus.

Illud quoque quibus lacrymis est deflendum, quod
nonnulli fratrum cum fuerint contumelia cujuslibet
sermonis accensi, si alterius eujuspiam, qui eam le-
nire desiderat, precibus fatigentur, cum audierint
nequaquam debere adversus fratrem concipi retine-
rive tristitiam, secundum illud quod scriptum est :
a Qui irascitur fratri suo, reus erit iudicio (Matth. v); C
et, Sol non occidat super iracundiam vestram (Ephes.
iv), proclamant illico : Si paganus aliquis, si sæcu-
laris, hoc fecisset, aut ista dixisset, recte debuit
sustineri. Quis autem ferat fratrem tam gravis con-
scium culpæ aut tam insolens de ore convicium
proferentem ! Quasi vero patientia infidelibus tantum
atque sacrilegis et non omnibus sit generaliter exhi-
benda, aut iracundia contra gentilem noxia contra
fratrem utilis æstimanda, cum utique perturbatæ
mentis obstinata commotio non dissimile, contra
quemvis fuerit excitata, sibi inferat detrimentum.
Quantæ autem obstinationis, immo vecordiæ est, ut

nec ipsam verborum proprietatem brutæ mentis stu-
pore discernat. Quia non dicitur, Omnis qui irascitur
alienigenæ, reus erit iudicio, quod fortasse poterat
secundum illorum sensum contra consortes nostræ
fidei et conversionis excipere, sed significanter ex-
pressit evangelicus sermo dicens : Omnis qui irascitur
fratri suo, reus erit iudicio (Matth. v). Licet itaque
b secundum regulam veritatis omnem hominem fra-
trem debeamus accipere, tamen hoc in loco magis
fidelis ac nostræ conversationis particeps quam
ethnicus fratris vocabulo designatur.

CAPUT XVIII.

De his qui patientiam mentientes ad iracundiam fratres
siletio accendant.

Illud vero quale est, quod interdum patientes esse
nos credimus, quia respondere contemnimus laces-
siti; sed ita commotos fratres amara taciturnitate
vel motu gestuque irrisorio subsannamus, ut eos
magis ad iracundiam vultu tacito provocemus, quam
tumida potuissent incitare convicia, in eo nos æsti-
mantes minime apud Deum reos, quia nihil ore pro-
tulimus, quod nos notare hominum iudicio aut con-
demnare potuisset? quasi vero apud Deum verba
tantummodo, et non præcipue voluntas vocetur in
culpam, et opus solum peccati, et non etiam votum
ac propositum habeatur in crimine, aut hoc tantum
quod unusquisque fecerit per loquelam, et non quod
etiam per taciturnitatem facere studuerit, in iudicio
sit quaerendum. Non enim sola commotionis illatæ
qualitas, sed etiam propositum irritantis in noxa
est. Et ideo non quemadmodum jurgium fuerit
excitatum, sed cujus conflagraverit vitio, verum
iudicis nostri perquiret examen. c Affectus enim
peccati, non ordo considerandus est admissi. Quid
enim differt utrum quis gladio ipse peremerit fra-
trem, an aliqua ad mortem fraude compulerit, cum
ipsius eum dolo vel crimine constet extinctum?
quasi vero cæcum in præceps manu propria non im-
pegisse sufficiat, cum similiter reus sit qui pronum
et imminentem jam foveæ, cum potuerit revocare,
contempserit; aut ille solus in crimine sit qui manu
sua quempiam laqueaverit, et non etiam is qui vel
paraverit vel ingesserit laqueum, vel certe eum po-

ALARDI GAZÆI COMMENTARIUS.

a Has sententias videre licet alibi explicatas (Lib. D
VIII Instit. cap. 8 et 19).

b Regulam veritatis dicit ipsam rei veritatem, vel
illam sententiam evangelicam : Omnes vos fratres
estis (Matth. xxii), etc. Notat vero D. Hieronymus
(Adversus Helvid. c. 8) quatuor modis in Scripturis
divinis fratres appellari, natura, gente, cognatione,
affectu; et rursus affectu duobus modis fratres nomi-
nari, spiritaliter (forte specialiter) et communiter. Ne
longum, inquit, faciam, ad extremam divisionis par-
tem revertar, id est, et affectu fratres dici, quod in duo
scinditur, in spiritale et in commune. In spiritale [Al.
speciale], quia omnes Christiani fratres vocamur, ut
ibi : Ecce quam bonum et quam jucundum habitare
fratres in unum ! Et in alio psalmo Salvator : Narrabo,
inquit, nomen tuum fratribus meis, etc. Porro in com-
mune, quia omnes homines ex uno patre nati pari inter
nos germanitate conjungimur : Dicite, ait, iis qui ode-

rumt vos, fratres nostri estis, etc. (Joan. xx). Hæc
Hieronymus.

c Ita emendatum in hac editione; quamvis Diony-
sius cum mss. legat (Vide col. 6 cap. 9). Effectus
enim peccati. Magis enim congruit præcedentibus,
ubi ait : Quasi vero apud Deum verba tantummodo, et
non præcipue voluntas vocetur in culpam; et opus so-
lum peccati, et non etiam votum ac propositum habeatur
in crimine. Quid enim est affectus peccati nisi
voluntas, votum ac propositum peccantis? Sensus
est, quem verba aperte sonant, apud Deum magis
spectari affectum seu voluntatem peccantis, quam
modum et ordinem peccandi : Deus enim cor intue-
tur (I Reg. xvi). Cui potius contraria videtur hæc
Dionysiana paraphrasis : Effectus enim peccati pen-
sandus est, non solum ordo admissi, vide cap. 11 et
12 coll. 17.

tuerit, auferre noluerit. Ita igitur tacere nihil prod-
est, si idcirco nobis indicamus silentium, ut quod
agendum convicio fuerat, hoc taciturnitate faciamus,
assimilantes quosdam gestus, quibus et ille quem
curare nos oportuit, vehementiori inardescat ira-
cundia, et nos super hæc omnia damno illius ac
perditione laudemur; quasi vero non etiam ex hoc
ipso quis criminiosior sit, quod gloriam sibi de fratris
voluerit perditione conquirere. Utrique enim a tale
silentium erit æqualiter noxium: quia sicut exagge-
rat in alterius corde tristitiam, ita in suo non per-
mittit exstingui. Contra quos illa prophetæ satis
proprie est directa maledictio: *Væ qui potat amicum
suum, mittens fel suum, et inebrians ut aspiciat nu-
ditatem ejus, repletus est ignominia pro gloria* (Aba-
cuc. II). Illud quoque quod per alium de talibus di-
citur: *Quia omnis frater supplantans supplantabit, et
omnis amicus fraudulenter incedet, et vir fratrem suum
irridebit, et veritatem non loquetur; extenderunt enim
linguam suam quasi arcum mendacii et non veritatis*
(Jerem. IX). Sæpe autem ficta patientia etiam acrius
ad iracundiam quam sermo succendit, et atrocissimas
verborum transcendit injurias maligna taciturnitas;
leviusque tolerantur inimicorum vulnera,
quam irridendum subdola blandimenta. De quibus
proprie dicitur per prophetam: *Molliti sunt sermones
ejus super oleum, et ipsi sunt jacula* (Psal. LIV). Et
alibi: *Verba callidorum mollia, hæc autem ferient
in penetralia ventris* (Prov. XXVI). Quibus etiam illud
potest eleganter aptari: *In ore pacem cum amico suo
loquitur, et occulte ponit ei insidias* (Jerem. IX), qui-
bus tamen magis decipitur ipse qui decipit. Nam
*Qui præparat ante faciem amici sui rete, circumdat
illud pedibus suis; et qui fodit foveam proximo suo,
incidit in eam ipse* (Prov. XXVI). Denique cum magna
ad comprehendendum Dominum cum gladiis et fus-

A tibus multitudo venisset, nemo in auctorem vitæ
nostræ illo cruentior exstitit parricida quam qui,
cunctos ficto salutationis honore præveniens, oscu-
lum subdolæ charitatis ingessit. Cui Dominus, *Juda,*
inquit, osculo Filium hominis tradis (Lucæ XXII)? id
est, amaritudo persecutionis atque odii tui hoc teg-
men assumpsit quo dulcedo veri amoris exprimitur?
Apertius quoque ac vehementius per prophetam
^d vim hujus doloris exaggerat: *Quoniam si inimicus
meus, inquit, maledixisset mihi, sustinuissem utique;
et si is qui oderat me, super me magna locutus fuisset,
abscondissem me utique ab eo. Tu vero homo unani-
mis, dux meus et notus meus, qui simul mecum dulces
capiebas cibos, in domo Dei ambulavimus cum consensu* (Psal. LIV).

CAPUT XIX.

De his qui ex indignatione jejunant.

B Aliud quoque profanum tristitiæ genus est, quod
dignum commemoratione non fuerat, nisi id a non-
nullis fratribus scissemus admitti, qui cum tristifi-
cati fuerint vel irati, ab ipso etiam pertinaciter abs-
tinent cibo, ita ut, quod etiam dicere absque pu-
dore non possumus, illi qui dum placidi sunt,
refectionem cibi usque ad horam sextam vel, ut
multum, nonam negant se posse differre, cum fue-
rint ^e tristitia vel furore suppleti, jejunia etiam
biduana non sentiant, tantamque inediæ defectio-
nem iracundiæ satietate sustentent. In quo plane
^f sacrilegii crimen evidenter incurrunt, jejunia scilicet,
quæ soli Deo pro humiliatione cordis et pur-
gatione vitiorum sunt specialiter offerenda, pro
diabolico tumore tolerantibus. Quod tale est ac si
orationes atque sacrificia non Deo, sed dæmoniis de-
ferant, illamque Mosaicam increpationem mereantur
audire, *Sacrificaverunt dæmoniis, et non Deo, diis
quos ignorabant* (Deut. XXXII).

ALARDI GAZÆI COMMENTARIUS.

^a Silentium hoc pravum et perversum, cum quis
ex amaritudine animi, vel ex contemptu aut desin-
one proximi, tacet, nec dignatur ipsum alloqui, aut ei
respondere, quo magis eum irriat et provocet. De
tali silentio loquitur D. Gregorius lib. V Moralium
(Cap. XXXI), ubi ait: *Aliquando ira perturbato animo,
quasi ex judicio, silentium indicit, et quo se foras per
linguam non exprimit, intus deterius ignescit; ut iratus
quisque colloquutionem suam proximo subtrahat, et
nihil dicendo, quam sit aversus dicat. Et nonnumquam
hæc silentii severitas per disciplinæ dispensationem
geritur, si tamen sollicitè in intimis discretionis forma
teneatur; nonnumquam vero, dum accensus animus a
consueta locutione restringitur, per accessum temporis
penitus a proximi dilectione separatur; et aciores
stimuli ad mentem veniunt, causeque, quæ gravius ex-
asperant, oriuntur, atque in irati oculo festuca in tra-
bem vertitur, dum ira in odium permutatur. Plerumque
ira per silentium clausa intra mentem vehementius
æstuat, et clamoras tacita voces format; verba sibi qui-
bus exasperetur objicit, et quasi in causæ examine po-
sita durius exasperata respondet; sicque fit ut pertur-
batus animus majorem strepitum sui silentii sentiat,
eumque gravius clausa iræ flamma consumat.* Hæc
Gregorius. Porro silentium alias optimum esse re-
medium ad comprimendam et mitigandam tum suam,
tum proximi iram, infra dicitur.

PATROL. XLIX.

^b D. Hieronymus vertit: *Verba susurronis quasi
simplicia, et ipsa perveniunt ad intima cordis* (Prov.
XXVI). Cui similis sententia Proverb. XVIII: *Verba
bilinguis quasi simplicia, et ipsa perveniunt usque ad
interiora ventris.*

^c Vulg. textus: *Homo qui blandis fictisque sermo-
nibus loquitur amico suo, rete expandit gressibus ejus*
(Prov. XXIX). Ubi D. Hieronymus notat utrumque
exponi posse, et gressibus ejus, et gressibus suis, ex
ambiguo verbo Græco, quod est περιβάλλει, quod tam
expandere quam circumdare significat, et tam ad
ipsum fraudatum referri potest: *Nam qui fodit fo-
veam proximo suo, incidet in eam. Ita fit ut retia frau-
dulenta non tam eum cujus gressibus expanduntur, quam
illum aquo expanduntur, involvant.* Sic D. Hieronymus.

^d Minorem enim dolorem mala ingerunt, quæ ab
extraneis inferuntur. Plus vero in nobis ea tormenta
sæviunt, quæ ab illis patimur de quorum mentibus
præsumebamus, quia cum damno corporis mala nos
cruciant amissæ charitatis, ait B. Gregorius (Homil.
35 in Evang.).

^e Phrasis Cassiano familiaris, ut sæpe notavimus.
^f Cum sacrilegium generali notionem sit omnis
abusus rei sacræ, et ad Dei cultum destinatæ, sacri-
legium quoddam committere videtur qui ex iracun-
dia vel indignatione a cibis abstinet aut jejunat, quia
in quo Deum colere debuit, eum offendit.

CAPUT XX.

De quorundam simulata patientia qua maxillam verberandam alteram ingerunt.

Non ignoramus etiam aliud dementiæ genus, quod sub colore fucatae patientiæ in nonnullis fratribus invenitur, quibus parum est jurgia commovisse, nisi etiam instigatoriis verbis ut feriantur irriterent; cum utique [Lips. in marg. itaque] vel levi fuerint impulsione contacti, aliam quoque partem corporis ingerunt verberandam, quasi per hoc perfectionem mandati illius impleturi quod dicitur: ^a *Si quis te percusserit in dexteram maxillam tuam, præbe illi et alteram* (Matth. v), Scripturæ vim ac propositum penitus ignorantes; evangelicam namque patientiam per iracundiæ vitium exercere se putant. Ob quod radicatus excidendum, non solum vicissitudo talionis et concertandi irritatio prohibetur, sed etiam furorem verberantis geminata jubemur injuriæ tolerantia mitigare.

CAPUT XXI.

Interrogatio, quemadmodum Christi mandatis obtemperantes evangelica perfectione fraudentur.

Germanus: Quomodo reprehendendus est is qui præcepto satisfaciens evangelico, non solum non intulit talionem, sed etiam paratus est ut sibi geminetur injuria?

CAPUT XXII.

Responsio, quod Christus non solum facti, sed etiam voluntatis inspector sit.

Joseph: Sicut paulo ante dictum est (Cap. 18),

ALARDI GAZÆI COMMENTARIUS.

^a Diximus superius hanc sententiam non absolutum continere præceptum; sed aliquid præcepti, et aliquid consilii. Præcepti illud est, ut potius alteram maxillam verberemus, id est, alteram accipiamus injuriam, quam acceptam ulciscamur, vel, ut hic dicitur, ne talionem, id est, parem aut similem injuriam referamus, vel malum pro malo reddamus; et animo parati simus ad tolerandas injurias, quoadcumque id charitas et Dei gloria videbitur postulare. Consilii autem est, ut quamvis neque charitas, neque Dei gloria id a nobis exigat, mortificationis tamen nostræ causa hæc omnia ad litteram exsequamur, non quidem irritantes aut provocantes proximum ad inferendam nobis injuriam, quod hic merito reprehenditur, sed nos ipsos ad excipiendam et sustinendam, si inferatur, excitantes et confirmantes.

^b Moralis expositio, quæ et D. Hieronymo (In commentario) placuit: *Secundum mysticos, ait, intellectus, percussa dextera non jubemur sinistram præbere, sed alteram, hoc est, alteram dexteram; justus enim sinistram non habet.*

^c Id est, animi promptitudo sive præparatio ad excipiendas et tolerandas injurias, de qua D. Augustinus (Ubi supra) sententiam illam evangelicam de præbenda maxilla docet intelligendam (Vide S. Thom. in cap. XII Epist. ad Rom.).

^d Exterior, dextera scilicet maxilla. Hujus rei duo præclara succurrunt exempla huic loco perquam consentanea, et lectoribus, ut spero, profutura. Primum Spiridionis episcopi Cypri, qui, ut in Vita ejus legitur (Apud Surium 14 Decemb.), aliquando ad imperatorem Constantium, a quo evocatus erat, profectus est. Vili autem erat habitu, manu virgam ex palma tenens. Pendebat ex collo vas fictile, et, ut verbo dicam, contempti hominis speciem præ se ferebat.

A non solum res ipsa quæ geritur, sed etiam qualitas mentis et propositum facientis est intuendum. Et ideo si id quod ab unoquoque perficitur, quo animo fiat, vel quo procedat affectu, intimo perpendicularis cordis examine, videbitis patientiæ lenitatisque virtutem nequaquam posse contrario spiritu, id est, impatientiæ ac furoris impleri. Siquidem Dominus noster atque Salvator ad profundam nos instruens patientiæ lenitatisque virtutem, id est, non ut labiis eam tantummodo præferamus, sed ut intimis animæ nostræ abditis recondamus, istam nobis perfectionis evangelicæ formulam dedit, dicens: *Si quis te percusserit in dexteram maxillam tuam, præbe illi et alteram* (Matth. v), subauditur sine dubio, dexteram. Quæ alia dextera, nisi ^e interioris hominis, ut ita dixerim, facies potest accipi. Per hoc omnem penitus iracundiæ fomitem de profundis cupiens animæ penetralibus extirpare, id est, ut si ^d exterior dextera tua impetum ferientis exceperit, interior quoque homo per humilitatis assensum dexteram suam præbeat verberandam, compatiens exterioris hominis passioni, et quodammodo succumbens atque subjiciens suum corpus ferientis injuriæ, ne exterioris hominis cæde vel tacitus intra moveatur interior. Videtis ergo longe eos ab evangelica perfectione distare, quæ patientiam docet, non verbis, sed interiore cordis tranquillitate servandam; camque a nobis, cum quid adversi evenerit, ita præcipit custodiri, ut non solum nosmetipsos alienos ab iracundiæ perturbatione servemus, sed etiam illos qui suo commoti sunt vitio, ^e succumbentes injuriis eorum,

COMMENTARIUS.

Itaque regiam ingredientem quidam indecorum ratus tam abjecta specie virum intrare palatium regium, sacræ ejus maxillæ impudenter colaphum infregit. Tulit id non modo patienter vir sanctus, sed et alteram prompto patiendi animo percussori exhibuit. Quæ res insolentem illum tanto pudore affectu, ut repente ei supplex fieret et inconsideratæ audaciæ veniam peteret; quam libens concessit, et hominem paterne instruxit ut ab inferenda injuria se contineret. Quo factum est ut a viris principibus in honore haberetur, qui eum summa reverentia ad imperatorem deduxerunt. Alterum D. Bernardi (Lib. III Vitæ ejus cap. 6), ad quem veniens aliquando Claramvallem clericus quidam regularis, importune satis instabat ut in monachum reciperetur. Suadente Patre sancto ut ad suam reverteretur ecclesiam, nec acquiescente eum recipere, ille velut insanus impetum faciens in eum, percussit maxillam ejus, idque tam graviter, ut succederet statim rubor iclui, tumor rubori. Jam qui aderant, in sacrilegum involabant; sed prævenit eos servus Domini, clamans et adjurans per nomen Christi ne eum tangerent, sed educerent caute et curam ejus haberent, ne ab aliquo ei noceretur.

^e Id est, cedentes eorum injuriis easque patienter sustinentes; vel, ut ait Apostolus: *Locum dantes iræ*; vel, ut noster paraphrastes: *Humiliantes et subdentes nos illis qui commoti sunt, cogamus eorum injurias ad placiditatem reverti, expleta satietate percussione eorum, vincendo nostram mititate furorem ipsorum*, etc. Alluditur autem hic, sed obscurius, ad locum illum Matthæi: *Si quis te percusserit in dexteram maxillam, præbe illi et alteram* (Matth. v). Docet enim ex hac Christi sententia Christianæ et religiosæ patientiæ perfectionem eo pertingere, ut percussus

ad placiditatem expleta cædis satietate cogamus, A
furorem eorum nostra lenitate vincentes. Et ita
etiam illud Apostolicum implebimus: *Noli^a vinci a
malo, sed vince in bono malo* (Rom. XII). Quod ab
illis impleri non posse certissimum est, qui illo spi-
ritu ac tumore verba lenitatis atque humilitatis
emittunt, ut non solum non mitigent conceptum fu-
roris incendium, sed magis illud tam in suo quam
in fratris commoti sensu faciant conflagrare, qui
tamen etiam si possent aliquo modo ipsi mites ac
placidi permanere, nec sic quidem aliquos justitiæ
fructus caperent, cum damno proximi patientiæ sibi
gloriam vindicantes, et per hoc ab illa Apostolica
charitate omnimodis alieni, quæ non quærit quæ sua
sunt (I Cor. XIII), sed ea quæ aliorum, non etiam ita
divitias concupiscit, ut lucrum sibi de proximi faciat
detrimento, nec acquirere quidquam cum alterius
desiderat nuditate.

CAPUT XXIII.

*Quod ille sit fortis et sanus qui succumbit alterius
voluntati.*

Sciendum sane generaliter illum partes agere forti-
ores qui voluntati fratris suam subijcit voluntatem,
quam eum qui in defendendis suis definitionibus ac
tenendis pertinacior invenitur. Ille enim sustentans
ac tolerans proximum, sani ac validi, hic autem infir-
mi et quodammodo ægrotantis obtinet locum, quem
ita palpari necesse est ac foveri interdum, ut etiam
a rebus necessariis pro ejus quiete ac pace salubre
sit aliquid relaxari. In quo quidem non se eredit
quis aliquid de sua perfectione minuisse, tametsi C
quiddam de proposita districtione condescendendo
summiserit, sed econtrario multo amplius se pro
longauimitatis et patientiæ bono noverit acquisisse.
Apostolicum namque præceptum est: ^b *Vos qui fortes*

estis, imbecillitates infirmorum sustinete (Rom. XV);
et: *Alterutrum onera vestra portate, et sic adimple-
bitis legem Christi* (Galat. VI). Numquam enim infir-
mus sustentat infirmum, nec tolerare poterit aut
curare languentem is qui similiter ægrotat; sed ille
medelam tribuit imbecillo, qui imbecillitati ipse non
subjacet. Merito enim ei dicitur: *Medice, cura te-
ipsum* (Luce IV).

CAPUT XXIV.

Quod infirmi injuriosi sint, et injurias ferre non possint.

Notandum etiam illud est, infirmorum naturam
esse semper ejusmodi, ut prompti quidem ac faciles
sint ad contumelias ingerendas et jurgia couserenda,
ipsi vero ne minima quidem injuriæ velint suspi-
cione contingi: cumque inferentes proterva convicia,
B
inconsiderata superequitent libertate, ne parva qui-
dem atque levissima sustinere contenti sunt. Ideo-
que, ^c secundum prædictam seniorum sententiam,
charitas stabilis atque indrupta non poterit perdu-
rare, nisi inter viros ejusdem virtutis atque propo-
siti. ^d Sciendi etenim necesse est eam quocumque
tempore, quantalibet fuerit cautione ab altero cus-
todita.

CAPUT XXV.

*Interrogatio, quomodo fortis sit qui non semper
sustentat infirmum.*

Germanus: In quo ergo laudabilis perfecti viri
potest esse patientia, si tolerare non prævalet sem-
per infirmum?

CAPUT XXVI.

Responsio, quod infirmus se non sinat sustentari.

Joseph: Nec ego dixi quod illius qui fortis est ac
robustus virtus tolerantiaque vincenda sit; sed quod
infirmi pessima valetudo, illius qui sanus est susten-
tatione nutrita, atque in deterius ^e quotidie prola-

ALARDI GAZÆI COMMENTARIUS.

quispiam, aut alapis vel pugnis cæsus, tamdiu pa-
tienter sustineat, donec alter tandem percutiendo
satietur et mitigetur, sicque in bono malum vincat-
ur, ut hic subijcitur.

^a Quid sit vinci a malo, aut vincere malum, D.
Thomas egregie explicat: *Naturale, inquit, est ho-
mini ut velit adversarium vincere, et non vinci ab eo.*
Illud autem ab aliquo vincitur, quod ad illud trahitur:
sicut aqua vincitur ab igne, quando trahitur ad calo-
rem ignis. Si ergo vir bonus propter malum quod sibi
ab aliquo infertur, trahitur ad hoc quod ei malefaciat,
bonus a malo vincitur. Si autem econtrario, propter
beneficium quod bonus persecutori exhibet, eum ad
suum amorem trahat, bonus malum vincit.

^b Verba Apostoli ad Romanos XV: *Debemus autem
nos firmiores imbecillitates infirmorum sustinere, et
non nobis placere, ubi Græce βαρᾶζω, id est, por-
tare, aut collo gestare more bajulorum, qui Græcis
βαρᾶζοντες dicuntur; quod aliis verbis expressit Apo-
stolus dicens: Alter alterius onera portate* (Galat. VI).

^c Supra e. 3: *Hæc est amicitie fide insolubilisque con-
junctio, quæ sola virtutum paritate fundatur.* Et e. 5:
*Plena atque perfecta amicitie gratia, nisi inter per-
fectos viros ejus demque virtutis perseverare non potest.*

^d Ita superius (Cap. 3): *Multos, inquit, novimus
in hoc proposito (id est vitæ instituto), constitutos,
qui cum pro charitate Christi flagrantissima essent
sodahitate devincti, non perpetuo eam nec indrupte ser-
vare poterunt; quia hæc bono societatis principio ni-*

*terentur, non tamen uno nec pari studio arreptum pro-
positum tenuerunt; fuitque inter eos quedam temporalis
affectio, quia non æquali utriusque virtute, sed unius
patientia servabatur.*

^e De his causis Cassiodorus (Lib. de Amicitia cap.
6): *Sunt, inquit, quatuor vitia quibus præclarus honor
amicitiæ sæpius obfuscatur: iracundia, instabilitas,
suspicio, garrulitas.* Et alibi (Cap. 17 et 28): *Sunt
autem quatuor ex quibus amici disjunctio causam habet:
dilectio, affectio, securitas, atque jucunditas.* Dilectio-
nis est consulere, providere, et amico beneficia exhibere.
Ad affectionem vero spectat quedam jucunda et suavis-
sima delectatio. Ad securitatem pertinet quorumlibet
secretorum sine omni timore et suspitione communicatio.
Ad jucunditatem vero de prosperis et adversis, de uti-
libus et nocivis, atque de omnibus quibus humana mens
affectur, amica et familiaris, dulcis et blanda collatio.
In his itaque amicitia patitur sectionem; quia licet di-
lectio in aliquo statu permaneat, subtrahitur tamen illa
suavissima dilectionis affectio; perit securitas per quam
sua revelabat arcana; turbatur jucunditas quam blanda
confabulatio seminabat. Manet itaque dilectio; sed gra-
tia familiaritatis aufertur. Cicero, vel Lælius apud
Ciceronem, ubi supra: *Est, inquit, quedam quasi
calamitas in amicitis dimittendis nonnunquam neces-
saria: erumpunt sæpe vitia amicorum tum in ipsos
amicos, tum in alienos, quorum tamen ad amicos re-
dundet infamia. Tales igitur amicitie sunt remissione
usus eluendæ, et (ut Catonem dicere audivi) dissuendæ*